
 

 
 

Il Presidente della Regione 
Commissario delegato  

 

 (ai sensi dell’art.1 OCDPC n. 1021 del 12 settembre 2023) 

 
 

DECRETO N.1/EM. 2023  DEL  ___ / ___ / 2024 

   

   

 

OGGETTO 

 

OCDPC del 12 settembre 2023, n. 1021: 

• Delega delle funzioni del Soggetto Attuatore (Art. 1) dal Commissario Delegato al   

   Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione civile; 

• Nomina dei soggetti istruttori per le attività di cui all’art. 4, comma 3, lett. a-b 

 

VISTI 

• Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante: “Codice della Protezione civile”; 

• la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”; 

• la DGR n. 586 del 18 settembre 2023 di nomina del dott. Mauro Casinghini quale Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri 28 agosto 2023 - dichiarazione dello stato di emergenza, per dodici 

mesi, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2023 

nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti; 

• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 12 settembre 2023, n. 1021, recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 

mesi di maggio e giugno 2023 nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti” - (GU n. 222 del 

22/09/2023); 

VISTI in particolare: 

• l'articolo 1, comma 1, della citata ordinanza n. 1021/2023 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo è 

nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza connessa; 

• l'articolo 1, comma 2, della citata ordinanza n. 1021/2023, che recita: “per l’espletamento delle attività di cui 

alla presente ordinanza, il Commissario delegato, che opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e 

degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, 

nonché individuare soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali 

interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica”; 

• l'articolo 8, comma 2, della citata ordinanza n. 1021/2023 che recita:” Per la realizzazione degli interventi 

previsti nella presente ordinanza, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al 

Commissario delegato”; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 19/01/2024 13:26:06



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8, comma 2 della citata OCDPC 1021/2023 è stata aperta presso Banca 

d’Italia della Provincia dell’Aquila la contabilità speciale n. 6418 intestata a “COMMDEL O. 1021-23 ZN 

ABRUZZO”; 

RITENUTO di nominare, per le finalità emergenziali di cui OCDPC 1021/2023 e dei successivi, conseguenziali 

provvedimenti, il Dott. Mauro Casinghini - Direttore dell’Agenzia Regionale della Protezione Civile - Soggetto 

Attuatore della medesima ordinanza, anche riguardo alla gestione e rendicontazione delle spese inerenti la 

contabilità speciale n. 6418, aperta presso la Banca d’Italia della Provincia dell’Aquila, ai sensi dell’art.27 del 

D.lgs n.1/2018; 

CONSIDERATO  

• che con note prot.lli n. 0429213 del 20/10/2023, n. 0490084/23 del 04/12/2023 e n. 0513465 del 20/12/2023, 

il Commissario Delegato ha trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile il Piano degli Interventi 

urgenti previsto dall’art. 1 della medesima Ordinanza; 

• che con nota prot n. 0517055 del 22/12/2023, il Commissario Delegato ha trasmesso al Dipartimento della 

Protezione la proposta di Piano dei Fabbisogni ed ulteriori Interventi Urgenti, redatta ai sensi degli articoli 1 

e 4 della OCDPC1021/2023, nei termini previsti dall’art. 4, comma 1 della medesima Ordinanza; 

• che la suddetta la proposta necessità di ulteriori approfondimenti soprattutto in ordine alla determinazione 

dei contributi relativi all’attivazione delle prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale 

nei confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa, a 

causa degli eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite massimo di euro 5.000,00 (art. 4, 

comma 3, lettera a)), e all’immediata ripresa delle attività economiche e produttive sulla base di apposita 

relazione tecnica contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite massimo di euro 

20.000,00 (art. 4, comma 3 lettera b)); 

RITENUTO  

• di procedere alla determinazione del suddetto fabbisogno a favore del patrimonio privato ed attività 

economiche e produttive danneggiati; 

• di nominare Soggetti Istruttori, per le finalità cui all’art. 4, comma 3 lettere a, b della OCDPC 1021/2023, i 

Comuni interessati e territorialmente competenti, come individuati nell’ambito del Piano di ricognizione dei 

Fabbisogni (art. 4); 

• di rendere disponibile allo scopo le tabelle di cui agli allegati Tab B (patrimonio privato) e Tab C (attività 

economiche e produttive); 

CONSIDERATO che l’Agenzia regionale di protezione civile ha già effettuato, attraverso apposita piattaforma 

telematica, il censimento presso i Comuni territorialmente competenti delle segnalazioni di danno presentate dai 

privati ed attività economiche e produttive in occasione degli eventi in argomento; 

RITENUTO, pertanto, di ammettere al procedimento istruttorio le sole domande ricomprese nel suddetto 

censimento, ovvero quelle in atti presso i Comuni e non comunicate dai medesimi previa attestazione in capo 

all’Amministrazione comunale stessa; 

RITENUTO di stabilire la trasmissione da parte delle Amministrazioni Comunali territorialmente competenti 

entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURAT e secondo le modalità che saranno 

comunicate dall’Agenzia regionale di Protezione Civile, di apposita Deliberazione di Giunta Comunale di 

approvazione delle risultanze istruttorie delle domande ricevute e riportate nelle apposite tabelle allegate (Tab B 

e Tab C); 

RITENUTO, altresì, di stabilire che alla concessione dei contributi si procederà ad approvazione del Piano dei 

Fabbisogni da parte del Dipartimento della Protezione Civile e alla disponibilità delle relative risorse finanziarie; 

RITENUTO di demandare all’Agenzia regionale di Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti monocratici 

relativamente alla gestione delle procedure di cui al presente Decreto; 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 19/01/2024 13:26:06



 

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

• di nominare, per le finalità emergenziali di cui OCDPC 1021/2023 e dei successivi, conseguenziali 

provvedimenti, il Dott. Mauro Casinghini - Direttore dell’Agenzia Regionale della Protezione Civile - 

Soggetto Attuatore della medesima ordinanza, anche riguardo alla gestione e rendicontazione delle spese 

inerenti la contabilità speciale n. 6418, aperta presso la Banca d’Italia della Provincia dell’Aquila, ai sensi 

dell’art.27 del D.lgs n.1/2018; 

• di nominare Soggetti istruttori per le finalità cui all’art. 4, comma 3 lettere a, b della OCDPC 1021/2023, i 

Comuni interessati e territorialmente competenti, come individuati nell’ambito del Piano di ricognizione dei 

Fabbisogni (art. 4); 

• di rendere disponibile allo scopo le tabelle di cui agli allegati Tab B (patrimonio privato) e Tab C (attività 

economiche e produttive); 

• di stabilire la trasmissione da parte delle Amministrazioni Comunali territorialmente competenti entro 30 

giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto sul BURAT e secondo le modalità che saranno 

comunicate dall’Agenzia regionale di Protezione Civile, di apposita Deliberazione di Giunta Comunale di 

approvazione delle risultanze istruttorie delle domande ricevute e riportate nelle apposite tabelle allegate 

(Tab B e Tab C); 

• di stabilire che alla concessione dei contributi si procederà ad approvazione del Piano dei Fabbisogni da 

parte del Dipartimento della Protezione Civile e alla disponibilità delle relative risorse finanziarie 

• di demandare all’Agenzia regionale di Protezione Civile l’adozione di tutti gli atti monocratici relativamente 

alla gestione delle procedure di cui al presente Decreto; 

• di notificare il presente Decreto al Direttore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile – dott. Mauro 

Casinghini; 

• di pubblicare il presente Decreto sul B.U.R.A.T. 

 

 

Il Presidente della Giunta Regionale 

in qualità Commissario delegato OCDPC 1021/2023 

Dott. Marco Marsilio 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 19/01/2024 13:26:06



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA-DECNV1OO-150775

URL

IDENTIFICATIVO

Decreti
Numero d'ordine dell'atto N.1/EM.2023
Data dell'atto 18/01/2024

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

dFVc2PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 49DFC000EF7EF8D1A11461CD6D42DA60E3BC19B58EBF6FCAAE118AB39D0AC615

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: MARCO MARSILIO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 19/01/2024 13:26:06


		2024-01-18T11:03:17+0000
	MARCO MARSILIO




